
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-98

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di luglio la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 
50/2016 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI MEDAGLIE E TARGHE FUNZIONALI ALLA 
PREMIAZIONE DEL TORNEO DI PETANQUE  – PROMOZIONE IN CAMPIONATO A 1 
ED EUROPEI PETANQUE.  CIG - Z8037373EE.

Adottata il 26/07/2022
Esecutiva dal 05/08/2022

26/07/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 – 98

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I., PER LA FORNITURA DI MEDAGLIE E TARGHE FUNZIONALI ALLA PREMIAZIONE DEL 
TORNEO DI PETANQUE – PROMOZIONE IN CAMPIONATO A 1 ED EUROPEI PETANQUE.  CIG - 
Z8037373EE.

IL DIRETTORE 

visti:

− il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i. come integrato dal D.L. n. 76/2020 

convertito  con  L.  n.  120/2020  nonché  il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  

Comuna di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

− la L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come modificata dalla L. n. 145/2018, art. 1, comma 130;

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− il Titolo I del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

− gli  artt.  183 e  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  relativi  alle  regole  per  l’assunzione  degli 

impegni di spesa;



− la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404  del  14/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria;

− il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Genova  approvato  con Deliberazione  del  

Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2 del 09/01/2018;

visti inoltre:

− la L. 98/2013;

− la nota prot. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di 

Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  97 del  12/05/2022 con la quale è stata approvata la IX 

variazione ai documenti previsionali e programmatici 2022/2024;

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tartaglia è  

stata nominata  a  tempo determinato,  Direttore  della  Direzione Politiche dello  Sport,  nell’ambito 

dell’Area Sviluppo Economico;

premesso che:

− per  l’attività  di  promozione  e  incentivazione  della  pratica  sportiva  da  parte  della  Civica  

Amministrazione, la Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, deve effettuare spese per la 

fornitura di coppe, medaglie e targhe che vengono richieste dalle varie Associazioni in occasione 

dello svolgimento di manifestazioni sportive;

premesso, inoltre, che:



− in data venerdì 29 luglio 2022 si svolgerà una premiazione per celebrare sia la promozione in Serie  

A1 di petanque di 13 atleti, che la vittoria degli Europei femminili della disciplina in questione;

− per la suddetta premiazione la Civica Amministrazione intende impegnarsi, acquisendo 13 medaglie 

ed una targa, da consegnare agli atleti in occasione della celebrazione;

dato atto che:

− in  data  18/07/2022,  come  risultante  da  prot.  n.  278739,  è  stata  inviata  da  parte  della  scrivente  

Direzione,  una richiesta  di  preventivo orientato all’acquisizione delle forniture in  oggetto,  a  All  

Sport S.A.S.;

− sono oggetto della richiesta di preventivo, nella fattispecie:

 n. 13 medaglie diametro 90mm con stampa e nastro;

 n. 1 targa in astuccio misura 26x21 personalizzata;

− alla  richiesta  della  presente  Direzione,  All  Sport S.A.S.  con sede in  via  Scribanti,  27 R,  16131 

Genova – P.I. 013032890999, ha risposto, proponendo per la fornitura di medaglie e targhe, come 

descritte nella richiesta di preventivo, un prezzo pari ad € 85,49 oltre I.V.A., ritenuto consono;

considerato che: 

− All Sport  S.A.S. è inoltre già fornitore della presente Amministrazione, visto l’importo moderato e  

consono, come risultante dal preventivo prodotto dall’Operatore Economico, si ritiene opportuno, 

valutando  secondo  criteri  di  efficacia  ed  economicità,  procedere  ad  affidamento  diretto  per  la  

fornitura come descritta in oggetto;

preso atto che:

− in ragione dell’importo stimato della fornitura, inferiore alla soglia di € 139.000,00, indicata dall’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, integrato dal D.L. 77/2021 e 

relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea agli artt. 36, comma 2, lett. a) e  

157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’incarico 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e del principio  



di rotazione degli incarichi e degli inviti, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.,  tenuto  conto,  inoltre,  del  “Comunicato  del  Presidente,  del  30  ottobre  2018”  –  Anac  -  

Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti  

pubblici  agli  acquisti  di  importo  inferiore  a  1.000  €”,  alla  luce  di  quanto  previsto dalla  L.  n. 

296/2006, art.1, comma 450, così come modificata dalla L. n. 145/2018, art. 1, comma 130, che ha 

sostituito  l’importo  previsto  originario  di  €  1.000  con  €  5.000,  per  il  quale  si  ritiene  possibile 

procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

dato atto, infine, che:

− per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere ad 

una suddivisione in lotti del presente affidamento;

− per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  al  presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

− ai sensi dell’art. 32, comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale 

tipologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere;

− l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad  

avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del  

D.  Lgs.  n.  50/2016  e  dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 

all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D. Lgs. cit.; 

− in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.  

Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione non procedere alla richiesta di garanzia definitiva;

−  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di  

n.  13 medaglie  ed 1 targa,  funzionali  alla  premiazione del  torneo di  petanque –  promozione  in 

campionato A1 ed Europei  petanque ad  All Sport  S.A.S.,  con sede in  via Scribanti,  27R, 16131 

Genova – P.I. 013032890999 (C.B. 45970);

2. di impegnare € 104,29 di cui imponibile € 85,49 oltre € 18,80 per IVA al 22%, relativa 

all’incarico in oggetto, al Cap. U/39521 * ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI  c.d.c 2850 

Impianti  Sportivi  P.d.c 1.03.01.02.12  ACCESSORI  PER  ATTIVITA'  SPORTIVE  E 

RICREATIVE  a favore di All Sport s.as C.B. (45970) (IMP 2022/11221);

3. di dare atto che,  per le ragioni espresse in premessa,  la spesa di  cui al  punto precedente risulta  

congrua;

4. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n.  

50/2016  e  s.m.i.,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti,  di  carattere  

generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso  

in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o 

qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;



6. di  esonerare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  professionista  dalla  prestazione  della  

garanzia definitiva;

7. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race,  agli  adempimenti 

relativi alla stipula del contratto demandando, alla stessa Direzione, la registrazione dell’atto stesso;

8. di dare mandato alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race per il pagamento, con atto di 

liquidazione in modalità digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, 

con  le  modalità  previste  dallo  stipulando  contratto  e  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  

provvedimento;

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul sito 

web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

10. di  dare  atto  che  il  presente  incarico  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal  regolamento  per  il  

conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva Deliberazione 

G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

11. di  dare  atto  che  sarà  data  esecuzione  al  disposto  di  cui  all’art.  1,  comma  173,  della  Legge  n. 

266/2005;

12. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in  

attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. n. 241/1990;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).



                                                                                                                   IL DIRETTORE

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-98
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., 
PER LA FORNITURA DI MEDAGLIE E TARGHE FUNZIONALI ALLA PREMIAZIONE DEL 
TORNEO DI PETANQUE – PROMOZIONE IN CAMPIONATO A 1 ED EUROPEI PETANQUE. 
CIG - Z8037373EE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Pagina 1 di 12 

 

 

 

DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE PER LA FORNITURA DI MEDAGLIE 

E TARGHE FINALIZZATE ALLA PREMIAZIONE DEL TORNEO 

DI PETANQUE - PROMOZIONE IN CAMPIONATO A 1 ED 

EUROPEI PETANQUE. 

CIG - Z8037373EE 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, 

Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dall’Ing. Chiara Tartaglia, nata a 

Savona il 30/09/1974 e domiciliata presso la sede del Comune, nella qualità 

di Direttore della Direzione Politiche dello Sport, 

e 

- ………………………../rappresentata da …………………..nat.. a…….. il 

………, Partita I.V.A. ……………………., di seguito per brevità 

denominato l’Operatore Economico, con sede in ………………………(….), 

…………………………..………n. …, Cap …………, tel ……………….. 

email  …………………………………/   

si conviene e si stipula quanto segue. 

mailto:info@oaservice.info


 

Pagina 2 di 12 

 

1) Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. _____________, conferisce all’Operatore Economico, che 

accetta senza riserva alcuna, l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, 

assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle previsioni 

della determinazione dirigenziale di affidamento e delle disposizioni del D. 

Lgs. n. 50/2016, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con 

rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena e 

completa conoscenza. 

2) Descrizione servizio - La fornitura richiesta all’Operatore Economico 

consiste in: 

− N. 13 medaglie, diametro 90 mm. con stampa e nastro; 

− N. 1 targa in astuccio, misura 26x21cm. personalizzata. 

3) Modalità di consegna della fornitura – ritiro della fornitura richiesta 

presso la sede legale dell’Operatore Economico aggiudicatario, come indicata 

dal presente Disciplinare, da parte del personale in servizio presso la 

Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race . 

4) Onorario - Il corrispettivo per le prestazioni oggetto del contratto è pari a 

€ ____________,__ incluse spese ed al netto di I.V.A. al 22%. 

Detto importo è da considerarsi fisso ed invariabile. 

5) Tempi di consegna della fornitura - I giorni stabiliti per la consegna 

delle forniture di cui sopra sono pari a sette (7) e si intendono decorrenti dalla 

data di stipula del contratto e terminano con consegna delle stesse. 

6) Modalità di verifica della conformità delle forniture – La verifica della 

conformità della fornitura sarà svolta dal Responsabile del Procedimento 

dell’intervento a cui è demandata l’accettazione o no delle forniture e 



 

Pagina 3 di 12 

 

qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi 

contrattuali. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.  n. 

50/2016, è l’Ing. Chiara Tartaglia, Direzione Politiche dello Sport - e-mail 

ctartaglia@comune.genova.it 

7) Subappalto - Non è ammesso il subappalto. 

8) Verifica della prestazione e modalità di pagamento - Le prestazioni rese 

dall’Operatore Economico saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle 

prescrizioni previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta 

comunicazione dell’Operatore Economico della regolare esecuzione delle 

prestazioni, lo stesso potrà inoltrare fattura. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la/le fattura/fatture dovrà/dovranno 

obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e dovrà/dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il numero di CUP (se presente), di C.I.G., come sotto 

riportati, il codice univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente YA5FJQ 

(l’eventuale modifica di detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’ 

……………………..……, nat.. a…….. il ………………………,  Codice 

Fiscale……………………, Partita I.V.A…………………….. Il pagamento 

verrà effettuato dalla Direzione Politiche dello Sport entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di 

pagamento con atto di liquidazione digitale (Codice Univoco Ufficio 

YA5FJQ). 

mailto:ctartaglia@comune.genova.it


 

Pagina 4 di 12 

 

9) Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati 

mediante emissione di bonifico bancario (o postale) presso la Banca ……….. 

, agenzia di ……………..  – Via ……………, codice IBAN: 

…………………….., intestato a  ……………….., dedicato in via 

esclusiva/non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 

1, L.136/2010. La/e persona/e titolare/i o delegata/e ad operare sul suddetto 

conto sono: 

- ……………….., nat…a…………il……………..c.f.   …………………….;                         

- ……………….., nat…a…………il……………..c.f.   …………………….                 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. n. 136/2010, il C.I.G. è 

Z8037373EE. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 

136/2010 cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento 

del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 

spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni 

tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via 

non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 

riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L’Operatore Economico s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 

7, della L n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche 

degli estremi indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di 



 

Pagina 5 di 12 

 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

10) Risoluzione del contratto - Nel caso di inadempimento da parte 

dell’Operatore Economico degli obblighi previsti dal presente contratto o 

dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108, D. Lgs n. 

50/2016, è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti 

salvi gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod.civ. (Clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con 

nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

L’Operatore Economico o il subcontraente che abbia notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010, procede all’immediata 

risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave 

inadempimento, l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi 

il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

11) Recesso - L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere 

dal contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al 

termine del servizio. 



 

Pagina 6 di 12 

 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione 

a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano 

decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 

segue: 

• Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica 

redatto dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

12) Clausola antipantouflage - L’affidatario non si trova nella condizione 

prevista dall’art. 53 comma, 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o 

revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della 

stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre 

anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi 

o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo affidatario. 

13) Controversie - Per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

14) Rinvio - Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione 

desumibili dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - “Codice dei Contratti pubblici”, 

dagli atti attuativi, e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei 



 

Pagina 7 di 12 

 

beni e servizi del Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente 

contratto si intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti 

intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente.  

15) Informativa “privacy” - Il Professionista si dichiara a conoscenza che 

tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale 

saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 27 aprile 2016”. 

L’Operatore Economico ………..….. si impegna a sottoscrivere 

l’ACCORDO SUL TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI DELL’ART. 28 

DEL REGOLAMENTO GENERALE (UE) 2016/679, come previsto dal 

Regolamento comunale in materia di protezione dei dati personali e privacy 

approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

Art. 00 – Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 

del Regolamento generale (UE) 2016/679 (di seguito GDPR)- La Civica 

Amministrazione, in qualità Titolare del trattamento, effettua i trattamenti dei 

dati personali necessari alla partecipazione al presente appalto e alla 

conseguente esecuzione del contratto, in ottemperanza ad obblighi di legge, 

ed in particolare per le finalità legate all’espletamento della presente 

procedura. I trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, 

liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza. 

trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e 

trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza. 

Titolare del trattamento- Il Titolare del trattamento è la Civica 

Amministrazione con sede legale via Garibaldi 9, Palazzo Tursi, 16124, 



 

Pagina 8 di 12 

 

Genova, Contact Center 010.10.10, e-mail urp@comune.genova.it indirizzo 

PEC comunegenova@postemailcertificata.it. 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) - Il titolare ha nominato un 

DPO raggiungibile al seguente indirizzo via Garibaldi, 9, 16124, Genova, e-

mail DPO@comune.genova.it. 

Finalità del trattamento dei dati e conferimento - I dati personali sono raccolti 

in funzione e per le finalità relative alle procedure per l’affidamento 

dell’appalto, di cui alla determinazione di indizione del medesimo; nonché, 

con riferimento all’aggiudicatario, per la stipula e l’esecuzione del contratto 

di appalto con i connessi e relativi adempimenti. 

Il conferimento dei dati personali è dovuto in base alla vigente normativa, ed 

è altresì necessario ai fini della partecipazione alla procedura ad evidenza 

pubblica nonché, eventualmente, ai fini della stipula ed esecuzione del 

contratto. Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione 

alla procedura di gara e/o l’attribuzione dell’incarico, ovvero la stipula, la 

gestione e l’esecuzione del contratto. 

Modalità del trattamento - Il trattamento dei dati è effettuato in modo da 

garantirne la massima sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, 

mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici, adottando 

misure di sicurezza tecniche e amministrative idonee a ridurre il rischio di 

perdita, distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione 

dei dati. 

Base giuridica del trattamento - Il trattamento dei dati personali effettuato è 

lecito perché previsto dalle seguenti norme: 

mailto:DPO@comune.genova.it


 

Pagina 9 di 12 

 

1. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del 

contratto, anche nella fase precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del 

GDPR); 

2. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è 

soggetto il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del GDPR); 

3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse 

pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del GDPR), nei casi, per 

es., di procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla selezione del 

contraente. 

Dati oggetto di trattamento - I dati personali oggetto del trattamento sono i 

dati anagrafici di persone fisiche indispensabili per l’espletamento delle 

finalità della presente informativa, quali a titolo di esempio non esaustivo: 

nome e cognome, luogo e data di nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, 

e-mail, telefono, documenti di identificazione. 

Comunicazione e diffusione dei dati - I dati potranno essere comunicati agli 

enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed 

oggettivi, quali ad esempio: 

Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica 

dell’assenza di cause di esclusione in base alla vigente normativa in materia 

di contratti pubblici. 

Comunicazione e diffusione dei dati - I dati potranno essere comunicati agli 

enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed 

oggettivi, quali ad esempio: 

a) all’Autorità nazionale anticorruzione; 



 

Pagina 10 di 12 

 

b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed 

amministrativa; 

c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge; 

d) ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto 

dell’Unione o dello Stato italiano. 

I dati potranno essere trasmessi ad altri soggetti (es. controinteressati, 

partecipanti al procedimento, altri richiedenti) in particolare in caso di 

richiesta di accesso ai documenti amministrativi. La diffusione dei dati può 

essere effettuata sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. 

Trasferimento dei dati - La Civica Amministrazione non trasferirà i dati 

personali raccolti in Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea. 

Periodo di conservazione dei dati - La Civica Amministrazione conserva i 

dati personali dell’appaltatore per tutta la durata del contratto di appalto e per 

i successivi dieci anni dalla data della cessazione del rapporto contrattuale, in 

ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza 

di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza. 

Diritti dell’interessato – Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati 

personali che li riguardano, di richiederne la rettifica, la limitazione o la 

cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, 

nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del GDPR). 

Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del DPO: 

dpo@comune.genova.it 

mailto:dpo@comune.genova.it


 

Pagina 11 di 12 

 

Diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo 

(https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi dell’art.77 del GDPR e diritto di 

adire le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79. 

L’Operatore Economico ………………. per mezzo del suo legale 

rappresentante ________________________ si impegna a sottoscrivere 

l’ACCORDO SUL TRATTAMENTO DEI DATI AI SENSI DELL’ART. 28 

DEL REGOLAMENTO GENERALE (UE) 2016/679, come previsto dal 

Regolamento comunale in materia di protezione dei dati personali e privacy 

approvato con DCC n. 78 del 21 settembre 2021. 

16) Spese – Le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico 

dell’Operatore Economico. 

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 

131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Chiara Tartaglia 

_______________________  

 

L’Operatore Economico 

_______________________  

Le condizioni principali del contratto, stipulato secondo quanto previsto ex 

art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “mediante corrispondenza 



 

Pagina 12 di 12 

 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata”, sono quelle contenute nel presente 

disciplinare, parte integrante del contratto stesso. Il contratto si intenderà 

concluso, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la 

Stazione Appaltante avrà conoscenza dell’accettazione dell’offerta, che dovrà 

essere espressa senza riserve tramite scambio di PEC. 

 



     
 
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche dello Sport | 

| Via di Francia 1 – Matitone 24° Piano - 16149 Genova | 

Tel 010 5577222 | 010 5577806 | 010 5577808  

Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

 

Genova,  
Prot. n. 278739 
Del 18/07/2022 
 
 
Spett.le ALL SPORT SAS 
 

   
 
 
 
 

OGGETTO: Richiesta di preventivo per fornitura trofei. 

 
 

Spettabile Operatore Economico, prospettandosi per la Civica Amministrazione la necessità di acquisire 
i beni in oggetto, con la presente si richiede cortesemente un vostro preventivo. 

Di seguito la descrizione del servizio per il quale si richiede il preventivo. 

- 13 Medaglie 90 mm color oro con incisione 

- 1 Targa con scatola misure interne 260 x 210mm  

In attesa di Vs. cortese riscontro al riguardo, restando a disposizione per qualsiasi chiarimento, inviano 
Cordiali saluti 

Il Direttore  

Ing. Chiara Tartaglia 

 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


Spettabile Comune di Genova

Come da vostra gentile richiesta inviamo preventivo per il seguente materiale : 

• n. 13 medaglie diametro 90mm con stampa e nastro a € 5,00 cd 
• n. 1 targa in astuccio misura 26x21 personalizzata a € 20,49 cd

totale spesa  € 85,49 + iva 

I nostri prezzi sono netti +  iva al 22% 
PREVENTIVO VALIDO FINO AL 26/07/2022

Restando in attesa di un vostro gentile riscontro porgiamo cordiali saluti 
All Sport sas 

Genova 
18/07/2022


